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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Návrh softwarového rozhraní pro OCC simulátor“ je vytvořit

návrh simulátoru pro dispečery letecké dopravy, který by sloužil k výcviku mimo reálný

provoz. Cílem je, aby simulátor obsahoval veškeré programy, které pokryjí celou škálu

činností dispečerů a budou také simulovat veškeré vlivy, které do práce dispečerů vstupují.

Klíčová slova

simulátor, UML, výcvik, diagramy, dispečink letecké dopravy, letecký dispečer, moduly,

letecká doprava

Abstact

Subject of this thesis „Design of a Software Interface for OCC Simulator“ is to create a draft

of simulator for flight offices that would be used out of real air traffic. The goal is for the

simulator to contain all applications that are used by flight officers and that would cover a

wide field of actions of a flight officer and they would simulate all influences which come into

a flight officers’ work.

Key words

simulator, unified modeling language, training, diagrams, operations control center, flight

officer, modules, air transport
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1 Seznam použitých zkratek

LD letecká doprava

DLD dispečer letecké dopravy

IT informační technologie

OCC operační středisko

UML Unified Modeling Language

ICAO International Civil Aviation Organization – Mezinárodní organizace pro civilní letectví

EASA Europien Union Aviation Safety Agency – Evropská agentura pro bezpečnost letectví

FAA Federal Aviation Administration – Federální letecká správa

FAR Federal aviation regulations – Federální letecká nařízení

UML Unified Modeling Language

NOP Network Operations Portal

OCC operations control centre – operační středisko

ATFCM Air Traffic Flow and Capacity Management
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2 Úvod

Letecká doprava je nedílnou součástí našich životů. Izolovanost většiny oblastí na světě je již

minulostí, letecká doprava ve spojení s ostatními typy dopravy totiž spojuje prakticky veškerá

místa na planetě. Přepravit se potřebuje dnes každý a všechno a nejlépe co nejrychleji a

hned. Každodenně se nad námi zaplní letový prostor. Přepravu a pohodlí cestujících zajišťují

spousty lidí různých profesí. Jedna z nejdůležitějších postav v letecké dopravě, která je však

pohledům cestujících skryta, je postava dispečera letecké dopravy.

Práce dispečera letecké dopravy je nepostradatelnou součástí obchodní letecké dopravy.

Každá společnost provozující obchodní leteckou dopravu musí dle platné legislativy

dispečerské služby zajistit. Malé společnosti mohou letecký dispečink provozovat „externě“,

či tímto pověřit posádku letu nebo prodejce letů. Standardně je však letecký dispečink

součástí každé letecké společnosti. Bez dispečerů by bylo velmi obtížné naplánovat lety, ale

také poskytovat podporu posádce a operativně řešit další potíže vzniklé při plnění letového

plánu. Práce dispečera letecké dopravy je činnost náročná, komplikovaná a velmi

zodpovědná a jsou na ni kladeny vysoké nároky. Nepatrná změna na druhé straně

zeměkoule může vést k tomu, že dispečer musí předělat celé letové plány. Dispečer letecké

dopravy tak musí být stále ve střehu, jelikož dění ve světě si přestávku nedá. Zájem

dopravců je tedy maximálně připravit budoucí dispečery na standardní, ale i nestandardní

situace, které mohou nastat při leteckém provozu.

Jakožto student oboru inteligentních dopravních systémů na fakultě dopravní jsem se během

studia tématu letecké dopravy dotknul jen lehce. Problematika řízení letového provozu mě

přivedla k tématu dispečerů letecké dopravy a toto téma mě natolik zaujalo, že jsem se

rozhodl na něj zaměřit svou bakalářskou práci. Obecně se o dispečerech a navigátorech

v literatuře mnoho nepíše a není o nich publikováno příliš článků. Práce dispečerů má však

přímý vliv na efektivní využití letadel, letišť, ovlivňuje také ekologii a v neposlední řadě má

vliv na pohodlí cestujících. Problematika dispečerů a tvorby simulátoru mi přišla velmi

zajímavá a tvorba algoritmů a dalších softwarových návrhů mě při studiu bavila. Spojením

využití diagramů pro softwarové návrhy a problematiky dispečerů bylo vytvořeno téma „návrh

softwarového rozhraní pro OCC simulátor“. Ve spolupráci s Michalem Tvrzníkem byl proto

vytvořen soubor diplomových a bakalářských prací, které se zaměřují na problematiku

simulátoru pro výcvik dispečerů letecké dopravy.

Při výběru tématu jsem očekával bližší seznámení s prací dispečerů tím, že je budu moci

pozorovat při práci a tyto poznatky pak v bakalářské práci použít. Bohužel mi nakonec tato

praxe umožněna nebyla, a tak se mohu opřít pouze o teoretické znalosti.
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Musíme vyjít z otázky, jakým způsobem jsou dispečeři letecké dopravy připravováni ke své

práci nyní. Je tato příprava dostatečná? Dokáže současný způsob výcviku budoucího

dispečera řádně připravit na všechny situace? Jaký by byl přínos simulátoru při výcviku

dispečerů? Cílem této bakalářské práce je odpovědět na tyto otázky a vytvořit návrh

softwarového rozhraní OCC (Operations Control Center) simulátoru, který by řešil veškeré

problémy, které současný výcvik dispečerů má. Návrh softwarového rozhraní by měl být

tvořen slovně a pomocí jazyka UML (Unified Modeling Language).

Pokud se ohlédneme zpátky do historie letecké dopravy, dispečerské stanoviště do

šedesátých let dvacátého století bylo umístěno přímo v kokpitu letadla a obsahovalo jen

jednoho navigátora. Každé letadlo tak mělo vlastního hlavního pilota, vedlejšího pilota a

navigátora, který pomocí mapy a vysílačky určoval trasu a zajišťoval spojení se zemí. Větší

využívání letecké dopravy a zvýšení její intenzity zapříčinilo přesun dispečerů a navigátorů

na specializovaná pozemní pracoviště lokalizovaná u dopravců. Intenzita leteckého provozu

stále roste, už i v oblacích vznikají kongesce. Dopravci tak potřebují vycvičit větší množství

dispečerů za kratší časový úsek. Tak jako se dispečeři přesunuli z kokpitu na zem, je nyní

čas oddělit zaškolování nových dispečerů od reálného provozu do zkušebních učeben a

simulátorů.
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3 Dispečink letecké dopravy

Lidé, kteří se nezaobírají tématikou letectví, vnímají aeronautiku mnohdy o dost jednodušeji,

než ve skutečnosti je. Význam pilotů a letiště je cestujícím dobře znám. Málokdo ví, že

během letu s pilotem komunikuje ještě řídící letového provozu a jen zlomek populace

skutečně ví o dispečerech letecké dopravy. Slovo dispečer je pro žurnalisty shodné se

slovem řídící letového provozu, hrubě se však mýlí. Řídící letového provozu řídí letadlo,

zatímco je ve vzduchu. Dbá především na bezpečnost a sekundárně optimalizuje vzdálenost

a rychlost, kterou letadlo letí. Naopak dispečer začíná u plánování tras, zajišťování

handlingů1 a letištních slotů2 a pokračuje komunikací s pilotem v průběhu letu, pokud

nastanou nějaké nestandardní situace. Dispečer letecké dopravy má tedy na starosti

veškerou organizaci a koordinaci letecké flotily. Pokud se například stane, že některé

z letadel kvůli poruše nemůže včas odletět, musí dispečer zajistit, aby nedocházelo ke kolizi

mezi lety, tedy podle situace aktuálně upravit další naplánované lety. Tyto činnosti vyžadují

neustálou komunikaci a koordinaci s ostatními leteckými subjekty.

Jen u několika málo velmi malých společností může práci dispečera vykonávat někdo, kdo

vykonává již jinou práci, např. piloti, nebo prodejci letů. Součástí leteckých společností bývá

obvykle operační středisko, jehož součástí je jeden nebo více dispečerů. Obecně je lepší,

když je ve společnosti, a i ve službě, více dispečerů. Mohou si totiž pak rozdělit jednotlivé

povinnosti a jejich práce se tak zefektivní a zjednoduší.

S narůstajícím provozem je vyžadován větší počet dispečerů a jejich kvalifikace při nástupu

do profese. Naneštěstí počet dispečerů neroste úměrně s poptávkou a dochází tak

k přepracování dispečerů. Výcvik nových dispečerů trvá dlouho, jelikož je obtížné v reálném

provozu naučit nové dispečery všechny situace, které by mohly nastat. Logicky se kvůli

absenci trenažéru nestandardních situací stávající dispečeři často nesetkali se všemi

situacemi, které mohou nastat a může tak u nich v budoucnosti dojít k pomalejšímu postupu

v práci.

3.1 Práce dispečera letecké dopravy a jeho povinnosti


[…]


use case diagramu. Use case diagram byl tak při vypracování použit spíše jako pomocný

nástroj pro další modelování simulátoru a není tak možné v diagramu plně vyčíst, jaké

funkce simulátor doopravdy bude mít. V diagramu jsou znázorněni všichni hlavní aktéři a

všechny moduly, které byly následně modelovány a byly jim přiřazovány funkce.

Po vymyšlení základní struktury proběhli konzultace s nyní již Ing. Michalem Tvrzníkem a

Ing. Otou Hajzlerem a základní představy o simulátoru byly upraveny tak, aby scénáře, které

vytvořil Ing. Tvrzník ve své diplomové práci byly implementovatelné do simulátoru. Modulům

tak museli být přidány některé funkce. Komunikace mezi dispečerem a instruktorem však

nebyla napříč pracemi naprosto optimalizována a každý jsme navrhli jiná řešení komunikace.

Obě jsou však proveditelná a jedno může být jednoduše změněno na druhé. Simulátor,

přesto že je na komunikaci mezi instruktorem a dispečerem stojí, nemusí být striktně stavěn

podle jednoho návrhu komunikace.
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Byly tak nakresleny první aktivity diagramy, které ovšem byly rychle nahrazeny novými,

jelikož neuskutečňovali předpokládané funkce. Activity diagramy byly nejprve tvořeny jen

aktivitami lidí a v průběhu práce byly přidány i moduly až nakonec nyní jsou v diagramech

zobrazeny i aktivity aplikací. Aplikace instruktora je nyní přední část systému OCC

simulátoru, díky niž může instruktor nastavovat všechny parametry simulace.

Vytvoření deployment diagramu bylo iniciováno až ke konci práce, kdy bylo zjištěno, že

pomocí tohoto diagramu je vhodné zobrazit hardware a software v jednom diagramu.

Pomocí tohoto diagramu lze sestavit fungující verzi simulátoru

Přiložený activity diagram zobrazuje všechny procesy, které simulátor dělá a jak lze se

simulátorem pracovat. Pomocí tohoto diagramu lze naprogramovat fungující systém OCC

simulátoru se všemi funkcemi pro plnění provozních scénářů.

Nakonec jsou přiloženy vizualizace aplikace instruktora, která je jediným softwarem, který

potřebuje vizualizaci. Aplikace NOP portálu i NAVsystemu budou mít shodné prostředí

v simulátoru jako v realitě, a tak jejich vizualizace není potřeba.
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8 Závěr

Letecká doprava je jeden z pilířů přepravy. V dnešní době ji využívají milióny lidí a pro

značnou část populace se stala nepostradatelnou součástí běžného života. Letecká doprava,

podobně jako ostatní druhy dopravy může být nebezpečná. Člověk je tvor velmi vynalézavý

a učenlivý tvor, který se snaží minimalizovat rizika a nebezpečí. Letecká doprava se dokáže

po každé katastrofě postavit zpět na nohy a vždy se ze svých chyb dokáže poučit. Tento

vzorec bohužel není k vidění u všech typů dopravy, a právě proto se dnes letecká doprava

stala nejbezpečnějším způsobem dopravy.

Velký vliv na bezpečnost v letecké dopravě mají dispečeři letecké dopravy, kteří svým

profesionálním jednáním a včasnými zásahy dokážou mnohá nebezpečí odvrátit. S

rostoucím leteckým provozem je poptávka po dispečerech velmi vysoká. Intenzita letecké

dopravy roste v dnešní době i z důvodu rostoucí ekonomiky. Lidé i společnosti mají více

peněz a mohou investovat více peněz na cesty do zahraničí. Společnosti pak mohou

investovat do nového vybavení. Pokud tedy společnost potřebuje vycvičit větší množství

kvalifikovaných dispečerů věřím, že by výcvikový simulátor pro dispečery ocenila.

Při vypracování této práce bylo zjištěno, že dnešní výcvik dispečerů letecké dopravy je

poměrně zdlouhavý a přitom neefektivní. Důvod je takový, že se dispečer při současném

způsobu výcviku reálně nemůže setkat se všemi situacemi, které ho v budoucnu v praxi

mohou potkat. Domnívám se, že simulátor na výcvik dispečerů by tento nedostatek

eliminoval.

V této práci byl vytvořen softwarový návrh OCC simulátoru, který vytváří pro dispečery

srovnatelné podmínky pro výcvik, jako v ostatních profesích v letecké dopravě. Návrh je

tvořen pomocí UML diagramů, konkrétně use case diagramu, aktivity diagramu a deployment

diagramu a zároveň je celý návrh v práci podrobně slovně popsán. Simulátor je navržen tak,

aby se dispečer mohl před závěrečným výcvikem v reálném provozu naučit reagovat na

standardní i nestandardní situace, které mohou v při plnění jeho povinností nastat. Simulátor

musí zastávat všechny funkce dispečerova přirozeného pracovního prostředí, tak aby si

dispečer přechodu do běžného provozu téměř ani nevšiml.

V bakalářské práci jsou pak podrobně rozebrány jednotlivé činnosti, které letecký dispečer

při své praxi provádí, ať už jde o standardní či nestandardní situace. Dále jsou v práci jsou

popsány způsoby, kterými dispečer své povinnosti plní a nástroje, které při své práci využívá.

Na veškeré tyto činnosti je tedy myšleno při tvorbě diagramů, tak aby na simulátoru mohly

být procvičeny veškeré možné situace, ke kterým může při práci dispečerů dojít.

63

Při psaní této bakalářské práce, jsem si rozšířil své prvotní vědomosti o celém systému

letecké dopravy, o jejím fungování a o procesech, které probíhají při organizaci leteckého

provozu. A čím víc jsem do problematiky pronikl, tím zajímavější a fascinující mi letecký

provoz a práce dispečerů připadá. Věřím že, má práce může být přínosem ve vývoji a stavbě

simulátoru pro dispečery letecké dopravy.
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