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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh softvérového rozhraní pro OCC simulátor
Jméno autora: Jan Štůla
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K614
Vedoucí práce: Ing. Ota Hajzler
Pracoviště vedoucího práce: Smartwings, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo vypracováno ve spolupráce se společností Nav Flight Services, s.r.o. a volně navazuje na závěrečnou práci
Michala Tvrzníka z oboru PL. Zadání práce kladlo na studenta vysoké nároky a bylo sestaveno s cílem budoucí stavby OCC
simulátoru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech stanovených částech. Velmi kladně hodnotím část věnovanou UML diagramům.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velmi aktivní a spolupráce s ním byla přínosná. Jelikož na zvolené téma nejsou žádné matriály a OCC simulátor
nemá ve světě obdoby, bylo potřeba pracovat samostatně a inovativně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce zdařilá. Velmi kladně hodnotím UML diagramy, které poslouží pro lepší pochopení práce OCC
simulátoru a budou sloužit jako podklady při tvorbě softwarového rozhraní OCC simulátoru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je na vysoké úrovni, což ve spojení s vysokou odbornou úrovní dělá ze závěrečné práce velmi
kvalitní dílo.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Na danou problematiku nejsou zpracované téměř žádné publikace. I tak se autorovi práce podařilo vybrat kvalitní zdroje a
získat mnoho relevantních informací. Publikované informace doplnil o informace získané z osobních konzultací a
neveřejných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce vypracovaná studentem Janem Štůlou je velmi zdařilá a to jak po formální, jazykové, tak
odborné stránce. Student musel pochopit velké množství nových informací jak z oboru letectví, tak z oboru UML.

Spolupráce s autorem práce byla na vysoké úrovni a vždy se aktivně účastnil všech konzultací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

K práci nemám doplňující otázky.

Datum: 2.9.2019 Podpis: